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Spotkanie wirtualne inicjujące projekt współpracy partnerskiej 

 

14 maja 2025 r., g. 11.30–14.00 czasu w Kijowie i Wilnie [10.30–13.00 czasu w Warszawie 

i Madrycie] 

 

Unia Europejska uruchamia nowy, finansowany ze środków unijnych, projekt 

współpracy partnerskiej, którego celem jest wsparcie Narodowego Banku Ukrainy 

w zakresie skutecznego nadzoru nad niebankowymi instytucjami finansowymi. 

 

Ukraiński sektor finansowy wykazał się niezwykłą odpornością w czasach niesprowokowanej agresji 

Rosji wobec Ukrainy. Udało się to osiągnąć również dlatego, że Narodowy Bank Ukrainy i inne 

władze sektora finansowego kontynuowały szereg reform prawnych, regulacyjnych i nadzorczych.  

W ramach zobowiązania UE do wspierania odporności Ukrainy oraz jej dążeń akcesyjnych w dniu 

14 maja 2025 r. oficjalnie uruchomiono nowy projekt współpracy partnerskiej finansowany ze 

środków unijnych. Nowy projekt ma na celu wsparcie Narodowego Banku Ukrainy we wdrożeniu 

nadzoru opartego na ocenie ryzyka zgodnie z najlepszymi unijnymi praktykami przy jednoczesnym 

kształtowaniu bezpiecznego rozwoju i sprawnie działających usług niebankowych instytucji 

finansowych dla zapewnienia źródeł finansowania powojennej odbudowy krajowej gospodarki oraz 

integracji z unijnym i globalnym rynkiem finansowym. Doprowadzi do tego współpraca instytucji 

nadzorczych z państw członkowskich UE: Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego (UKNF), Lietuvos 

bankas (Banku Litwy – LB) oraz La Fundación Internacional y para Iberoamérica de Administración 

y Políticas Públicas (Międzynarodowej i Iberoamerykańskiej Fundacji Administracji i Polityki 

Publicznej – FIIAPP) i Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones (Dyrekcji Generalnej 

Ubezpieczeń i Funduszy Emerytalnych przy hiszpańskim Ministerstwie Gospodarki, Handlu 

i Biznesu – DGSFP). 

 

W wirtualnej konferencji wzięli udział przedstawiciele wysokiego szczebla, reprezentujący 

administrację publiczną i służby dyplomatyczne Ukrainy, Polski, Litwy i Hiszpanii, a także 
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przedstawiciele ukraińskich ubezpieczycieli, spółdzielczych kas kredytowych, niebankowych 

podmiotów świadczących usługi płatnicze, stowarzyszeń branżowych, mediów oraz rynku. 

 

W swoim przemówieniu otwierającym spotkanie wiceprezes Narodowego Banku Ukrainy Sergiy 

Nikolaychuk zauważył: „Ukraina wyznaczyła sobie ambitny cel, jakim jest uzyskanie członkostwa 

w Unii Europejskiej w możliwie krótkiej perspektywie czasowej. W NBU mamy pełną świadomość 

odpowiedzialnego zadania, jakie nam powierzono, i robimy wszystko, co leży w zakresie naszych 

kompetencji, aby przyspieszyć integrację sektora finansowego Ukrainy z jednolitym rynkiem UE. 

Jestem głęboko przekonany, że dynamiczna wymiana wiedzy i doświadczeń z naszymi partnerami 

z państw członkowskich UE, prowadzona w ramach tego nowego projektu współpracy partnerskiej, 

posłuży jako bezcenne wsparcie w tym procesie, a szczególnie w dalszym postępie reform 

niebankowego sektora finansowego”. 

 

Henrik Huitfeldt, kierownik Sekcji ds. Zarządzania Finansami Publicznymi, Wsparcia Biznesu 

i Polityki Społecznej w Delegaturze UE w Ukrainie stwierdził: „Niebankowi pośrednicy finansowi są 

ważnym elementem wojennej odporności Ukrainy i jej przyszłej odbudowy”. „Przyczyniają się do 

tworzenia ekosystemu finansowego, który zachowuje płynność i zachęca do inwestycji 

w gospodarkę zrównoważoną i sprzyjającą włączeniu. Dostosowanie do prawno-regulacyjnych ram 

rynku finansowego UE stanowi niezwykle istotną część ukraińskich reform, odbudowy i działań na 

rzecz integracji z UE”. 

 

Krystian Wiercioch, zastępca przewodniczącego KNF, stwierdził: „Mam nadzieję, że powołane do 

realizacji tego projektu konsorcjum sprosta ambitnym zadaniom określonym w przyjętym 8 kwietnia 

planie pracy, a wiedza udostępniona m.in. przez ekspertów z UKNF oparta na praktycznych 

doświadczeniach i technikach prowadzenia nadzoru, zdobytych zarówno w trakcie transformacji 

gospodarczej, jak i w procesie przystąpienia do UE, będzie miała szczególną wartość dla partnerów 

w Narodowym Banku Ukrainy, przekształcających swoją gospodarkę i ubiegających się o 

członkostwo w UE w tak trudnych warunkach spowodowanych zbrojną agresją Federacji Rosyjskiej”. 

 

Gediminas Šimkus, prezes zarządu Banku Litwy, zauważył: „Projekt współpracy partnerskiej, który 

dziś rozpoczynamy, stanowi kolejny rozdział naszego partnerstwa strategicznego. Współpraca ta 

wzbogaca instytucje jednej i drugiej strony w sposób wykraczający poza tradycyjny transfer wiedzy. 

Ponieważ Litwa wnosi swoje doświadczenia z zakresu ram nadzorczych dostosowanych do 

wymogów UE, a Ukraina dzieli się niezwykłymi osiągnięciami w dziedzinie planowania awaryjnego 

– strategiami przetestowanymi w warunkach stanowiących największe wyzwanie, nie wymieniamy 

się jedynie techniczną wiedzą fachową. Tkamy w tej chwili sieć – sieć gotowości – która ochroni 

jedną i drugą stronę, gdy – nie: jeżeli – nadejdzie kolejny sztorm na rynku finansowym. Każdy 

element wiedzy, którym będą dzielić się między sobą Wilno i Kijów, stanie się fragmentem tej sieci, 

sprawiając, że nasze systemy finansowe nie tylko będą dostosowane do regulacji, ale też – 

prawdziwie odporne”. 

 

Javier Castillo Garcia, zastępca dyrektora generalnego ds. regulacji i stosunków 

międzynarodowych w DGSFP, stwierdził: „DGSFP wniesie do projektu olbrzymią wartość dodaną. 

Można zwrócić uwagę między innymi na ostatnie doświadczenie DGSFP z reformą dyrektywy 

Wypłacalność II, którą podpisano w trakcie sprawowania przez Hiszpanię prezydencji w Radzie UE, 

a także na 10-letnie doświadczenie naszej instytucji w funkcjonowaniu w ramach dyrektywy 

Wypłacalność II oraz wcześniejsze doświadczenia w projektach współpracy partnerskiej. Nasza 

instytucja w pełni popiera ten projekt współpracy partnerskiej i będziemy dzielić się naszą wiedzą 

dzięki wsparciu naszych ekspertów krótkoterminowych. Wszyscy eksperci krótkoterminowi są 

inspektorami ubezpieczeniowymi z olbrzymim doświadczeniem międzynarodowym, a nawet 



 
 

uczestniczyli w poprzednich projektach współpracy partnerskiej”. 

 

Planowane zadania, które przedstawili Damian Jaworski i Sergiy Khudiyash, kierujący projektem 

po stronie konsorcjum państw członkowskich i Narodowego Banku Ukrainy, będą obejmowały 

opracowanie metodyk oceny ryzyka i technik prowadzenia nadzoru oraz szkolenie pracowników 

nadzoru, zgodnie z prawodawstwem Unii i najlepszymi unijnymi praktykami. Pozwoli to na 

zidentyfikowanie w odpowiednim czasie i ograniczenie problematycznych tendencji na rynku, przy 

jednoczesnym zmniejszeniu obciążenia dla jego uczestników. 

 

Współpraca partnerska (twinning) to unijny instrument na rzecz współpracy instytucjonalnej między 

organami administracji publicznej z państw członkowskich UE a krajami-beneficjentami lub krajami 

partnerskimi. Projekt współpracy partnerskiej polega na łączeniu doświadczeń i wiedzy 

specjalistycznej instytucji sektora publicznego z państw członkowskich UE oraz krajów-

beneficjentów w celu osiągnięcia konkretnych rezultatów w ramach wspólnie uzgodnionych działań 

projektowych. 

 

Dodatkowych informacji udzielają: 

● Svitlana Zarazhevska, Narodowy Bank Ukrainy,  

Svitlana.Zarazhevska@bank.gov.ua, +380 97 886 43 63 

● Joanna Lipowczan, Urząd Komisji Nadzoru Finansowego 

joanna.lipowczan@knf.gov.pl, +48 22 262 51 50 / +48 668 860 798 
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